
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 
 

П Р И К А З 
 
 

19.07.2022 р.п. Знаменка № 65 

 

Об организации предоставления услуг по дополнительному образованию 

детям различных категорий в Знаменском районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях удовлетворения 

индивидуальных потребностей учащихся, вовлечения детей с ограниченными 

возможностями здоровья в дополнительное образование ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Комплекс мер по вовлечению детей с ограниченными 

возможностями здоровья в дополнительное образование (далее - Комплекс 

мер) (приложение 1). 

2. Утвердить форму мониторинга доступности дополнительного 

образования для различных категорий детей (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций /Злобина, Ковешников/: 

3.1. принять настоящей Комплекс мер к исполнению и предоставлять 

ежеквартально информацию о ходе реализации Комплекса мер. 

Установить срок предоставления информации – за две недели до 

истечения квартала; 

3.2. организовать проведение мониторинга доступности 

дополнительного образования для различных категорий детей и в 

срок до 31.09. каждого года направлять его итоги в адрес Отдела 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

района; 

3.3. взять под личный контроль решение вышеперечисленных задач. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации района Т.Ю.Конину. 

 

 

 

Начальник отдела П.В.Пьянов 



 



Приложение 1 

к приказу отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

от 19.07.2022№65 
 

Комплекс мер по вовлечению детей с ограниченными возможностями здоровья в дополнительное образование в 

Знаменском районе 2022-2023 гг. 
 

 
 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

1. Методическая поддержка 

1.1. Использование в работе обучающих модулей для 

родителей (законных представителей) детей- 

инвалидов по вопросам их развития, коррекции, 

обучения и воспитания 

IV квартал 

2022 г. 

Образовательные 

организации 

Повышение уровня 

компетентности родителей 

(законных представителей) детей- 

инвалидов в вопросах здоровья, 

развития, коррекции, обучения и 

воспитания детей- инвалидов 

2.Развитие инфраструктуры 

2.1. Размещение на портале «Жить вместе» 

информации о доступности для различных 

категорий детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

образовательных организаций и образовательных 

услуг 

Ежеквартально Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Повышение уровня 

информированности родителей 

(законных представителей) детей- 

инвалидов и детей с ОВЗ в части 

доступности образовательных 

организаций и образовательных 

услуг 

2.2. Создание на базе организации дополнительного 

образования структурных подразделений, 

2022- 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

Создание подразделения, которое 

реализует программы 



 реализующих программы ранней коррекционно- 

развивающей помощи детям-инвалидам и детям с 

ОВЗ, а также риском их возникновения 

 несовершеннолетних 

администрации района 

 
Образовательные 

организации 

коррекционно-развивающей 

помощи детям-инвалидам, детям с 

ОВЗ с учетом местных 

особенностей и социально- 

экономического развития района 

2.3. Создание инфраструктуры, материально- 

технического оснащения и кадрового обеспечения 

образовательного процесса в организациях 

дополнительного образования 

2022- 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Созданы места для детей с 

инвалидностью и детей с ОВЗ с 

учетом их особых 

образовательных потребностей 

2.4. Создание в РМБОУ ДО «Знаменская детско- 

юношеская спортивная школа» условий для 

занятий адаптивной физической культурой и 

адаптированным спортом 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

образовательных 

организациях 

РМБОУ ДО «Знаменская 

детско-юношеская 

спортивная школа» 

Увеличение количества 

обучающихся с инвалидностью и с 

ОВЗ, занимающихся спортом 

3. Обеспечение качества образования 

3.1. Разработка и внедрение адаптированных 

программ дополнительного образования для 

обучающихся с ОВЗ и инвалидов 

1 сентября 2022 г. МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

 
РМБОУ ДО «Знаменская 

детско-юношеская 

спортивная школа» 

Все обучающиеся с ОВЗ и 

инвалиды обучаются по 

адаптированным образовательным 

программам 



3.2. Разработка и утверждение индивидуальных 

учебных маршрутов для обучающихся с ОВЗ 

Сентябрь 2022 г. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

 

РМБОУ ДО «Знаменская 

детско-юношеская 

спортивная школа» 

Индивидуальные учебные 

маршруты для обучающихся с 

ОВЗ 

4. Подготовка кадров и повышение квалификации педагогических работников для работы с обучающимися с инвалидностью и 

обучающимися с ОВЗ 

4.1. Повышение квалификации по вопросам 

коррекционного образования для управленческих 

кадров образовательных организаций 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Повысили квалификацию по 

вопросам коррекционного 

образования (с нарастающим 

итогом) управленческие кадры: 

2022 г. - 42 % 

2023 г. - 50 % 

4.2. Участие в проведении обучающих мероприятий, 

курсов повышения квалификации для 

руководящих и педагогических работников 

организаций дополнительного образования по 

вопросам организации дополнительного 

образования для детей с инвалидностью и с ОВЗ 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Повысили квалификацию по 

вопросам коррекционного 

образования (с нарастающим 

итогом)педагогические кадры: 

2022 г. - 42 % 

2023г. - 50 % 



5.Создание условий для летнего отдыха и оздоровления 

5.1. Создание необходимой инфраструктуры в 

организациях отдыха детей с инвалидностью и 

детей с ОВЗ 

2022 - 2023гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Созданы условия для отдыха и 

оздоровления детей с 

инвалидностью и детей с ОВЗ в не 

менее 1 организации 

5.2. Участие в проведении инклюзивных смен в 

организациях отдыха и оздоровления детей 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

Образовательные 

организации 

Увеличение количества детей с 

инвалидностью и детей с ОВЗ, 

отдохнувших в организациях 

отдыха 

6. Создание необходимых условия 

6.1. Создание необходимой инфраструктуры в 

организациях, реализующих дополнительные 

образовательные программы для обучающихся с 

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ (в 

соответствии с приказом Минобнауки России от 

29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам») 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

 
 

Образовательные 

организации 

Созданы условия для 

дополнительного образования 

обучающихся с инвалидностью и 

обучающихся с ОВЗ 

6.2. Создание муниципального банка методических 

разработок и программ дополнительного 

образования обучающихся с инвалидностью и с 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

Создан муниципальный банк 

методических разработок и 

программ 



 ОВЗ  администрации района 

 

Образовательные 

организации 

 

7. Проведение мероприятий 

7.1. Участие в ежегодном интегрированном 

Всероссийском фестивале детского творчества 

2022 - 2023 гг. Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

 

 
 

Образовательные 

организации 

Увеличение количества 

обучающихся с инвалидностью и с 

ОВЗ, занимающихся по 

программам дополнительного 

образования 

 


